COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COhﬂUNALE

SH

T g1l 208

N. del} s
DGGETTO: _ .
£<Presa d'atto del Contratto Colleftivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni locali - Triennio
2016 - 2018>>,
L'anno duemiladiciotto addi I 5 Giugno

del mese di

slle ore A % /{5 nella Casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale,

gon lintervento dei Signori

Pres. Ass.
1) Sig. Bellia Antonino >< SINDACO
»)Sig. __|Calvagno Antonino X ASSESSORE
3)Sig. __|Gugliotta Michele X ASSESSORE
4)Sig. __|Litrico Santo X ASSESSORE
5) Sig. Calanna Giuseppina X ASSESSORE

Risultano presentin.

5

Risultano assenti n,

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonino Bellia

Assiste il Segretario def Comune

/

Dottl.ssa Natalia Torre

1! Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta ed invita

i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA COMUNALE

Sentita 1a relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista Punita proposta di delibera ad oggetto: <<Presa d'atto del Contratto Collettivo
Nazionale di Lavore relativo al personale del comparto Funzioni Locali - Triennio 2016 -
2018>>;

Preso atto che la stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n° 44 del 21/07/2011;

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Approvare I’unita proposta di delibera ad oggetto: <<Presa d'atto del Contratto Collettive
Nazionale di Lavoro relative al personale del comparte Funzioni Locali - Triennio 2016 -
2018>>,

La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile Ia presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n° 267 ¢ s.m.i., stante urgenza nel provvedere.




COMUNE

www.sanglovannilapunta.gov.it

DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

sangnovannilapunta@pe;: it - 95037 - Piazza Europa sn - tel. 0957417111- Fax 0957410717~ C. F. 00453970873 -

| SETTORE AA. GG. ell

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE. DELLA GIUNTA COMUNALE

[T SOGGETTI PROPONENTI |
Settore/Servizio "N
_ Competente W
Sindaco/Assessore <6

OGGETTO: YNy &‘ Qﬁn OKQQJ
Loorvjwﬂto ColloHado H\W@
do Lotone ‘NJ&Q)nSO 2 PQ

\"ruﬂ./wmﬁm ‘p%j? %O{QA )

ELENCO ALLEGATL: QOM“&}-LO.&O GOQ,QDVHTT&)
Voale Qi ,&A\mo )&de‘ﬁ"o
“%,Q/L&omﬂh ol L/Q(W\@cmio

“Fusgomi oloceli - Tiswes
301~ 2048.

UFFICIO SEGRBTERIA

" Esaininita ed apprbvata dalla Giunta Comunale nell’adunanza

del(}5\‘0€)ia3{8 condeh’berazxonen gh ore /{EF /(5

CONTR OLLI ED IMPEGNOQO DI SPESA

- | Data C.i» . T
' SOMMA DA IMPIEGARE CON LA PRESENTE PROPOSTA

R commﬂsmm ]
_ ' Sommammata o
" Vanmommnmmto o

._Stanmammtq agglomato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Parere in ordine alla regolarit tecnica:
Yisto il contenuto dell’istrutioria della proposta del provvedimento deliberative |
in oggetto, al sensi ¢ per pli effetti &i cui ali’art. 49 def D.Lgs. 26772000 ¢

dell’art. 1, comma I, letiera i, detla L.R. o, 4891 come integrato dall’art, 12 della

“mm?%w%ﬁ%%f/
Dm}e/ﬁ{/ 20/

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Parere in ordine alla regolaritd contabile:
Visto il contemto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 2672000 «
dell’art. 1 della LR 5 48/91 come integrato dall'art. 12 della I.R. 30/2000
esprime il seguente parere in ordine alla regolarith contabile del presente
pmwedimmﬁoedaﬂawpermﬁmziaﬁadelpmwedimmtoi

FAVQELE VD Le

Data_J | J‘CZIS‘Z@M’

IL SEGRETARIQ COMUN

Su richiesta del Sindaco, per la consulenza giuridico amministrativa, esprime il
seguents parere in ordine alla conformith dell'atto ai regolamenti, allo ststuto od
alle leggi ai sensi dell’art. 97 del D.Lgsn® 267&000

-?")4-1;@&1:: Ve & )
égﬁu‘

IL SEG
ol !

Pt Y

S

IL RESPYNSABILE
/

:t/"f

" IMPUTAZIONE DELLA SPESA

€. . L
SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP. _

ART. .

DENOMINAZIONE

Vanazmna in dmmmunone.

Somume gid impegnate

€.
€
e
T -4
' - SOMMA DISPONIBILEG

1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Data_. ' s _




COMUNE DI _SAN GIOVANNI LA PUNTA

Citta Metropolitana di Catania - 95037 San Giovanni La Punta - Piazza Europa sn
tel. 0957417111- Fax 0957410717 - C. F. 00453970873

sito web: www.sangiovannilapunta.gov.it - PEC: sangiovannilapunta@pec.it
{Settore Affari Generali ed istituzionali)

If Vice Segretario Generale Incaricato di funzioni dirigenziali del Settore AA.GG. e II.
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetio:

Presa d’atto del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale
del comparto Funzioni Locali - Triennio 2016 - 2018.

Premesso che in data 21/05/2018 e stato sottoscritto if Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali - Triennio 2016- 2018;

Visto 'art. 1 del CCNL 2016 - 2018 che testualimente recita:
1. Il presente contratto si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e a tempo determinato dipendente da tutte le amministrazioni del comparto
indicate all’art. 4 def CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva def 13 luglio
2016.
2. Il presente contratto si applica, altresi, al personale in servizio addetto alle attivita di
informazione e di comunicazione istituzionale degli enti.
3. Con il termine “enti” si intendono tutte le Amministrazioni ricomprese nel comparte Funzioni
Ltocali, di cui al comma 1.
4. Il riferimento al decreto legislativo 30 marzo 2001, n, 165 e successive modificazioni ed
integrazioni & riportato come “D. Lgs. n, 165/2001".

Visto, altresi, 'art. 64 “Incrementi degli Stipendi Tabellari” il quale prevede:
1. Gli stipendi tabellari, come previsti dall’art. 2 del CCNL sottoscritto il 31.7.2009 del biennio
economico 2008-2009, sono Iincrementati degli importi mensili lordi, per tredici mensilita,
indicati nell’allegata Tabella A, con le decorrenze ivi stabilite.
2. GIi importi annui lordi degli stipendi tabellari, risultanti dall‘applicazione del comma 1, sono
rideterrninati nefle misure ed alie decorrenze stabilite dail’allegata Tabella B.

- 3. A decorrere dal 1/4/2018, l'indennita di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza
2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed é conglobata nello stipendio
tabellare, come indicato nell'aliegata Tabella C. Nella medesima tabella e altresi prevista, con la
stessa decarrenza, in corrispondenza delle categorie A, B, C, e D, una ulteriore posizione, a cui
sf accede mediante progressione econontica a carico delle risorse stabili del Fondo di cui ail’art.
67.

Preso atto dell’art, 65 "Effetti dei nuovi stipendi” il quale recita:

1. Salvo diversa previsione del CCNL, gif incrementi dello stipendio tabellare previsti dall'art. 64
{Incrementi degli stipendi tabellari) hanno effetto, dalle singole decorrenze, su tutti gli
istituti di carattere economico per la cui quantificazione le vigenti disposizioni prevedono un
rinvio affo stipendio tabellare.

2. Nei confronti del personale cessato o che cesserd dal servizio con diritto a pensione nel
periodo di vigenza del presente contratto, le misure degli incrementi di cui allart. 64
(Incrementi degli stipendi tabellari) hanno effetto integralmente, alle scadenze e negli
importi previsti nella tabella A, ai fini della determinazione del trattamento di quiescenza.
Agli effetti dell'indennita premio di fine servizio, dell'indennitad sostitutiva del preavviso, del
TFR nonché di quella prevista dall'art. 2122 del C.C., si considerano solo gli scaglionamenti
maturati alla data di cessazione del rapporto.

3. Sono confermati gli effetti del conglobamento della 1IS nello stipendio tabellare di cui all‘art.
29, commi 3 e 4, e di cui allart. 30, comma 3, del CCNL del 22.1.2004.
Preso atto altresi dell'art. 66 "Elemento perequativo” il quale recita:

1. Tenuto conto degli effetti degli incrementi retributivi di cui all’art. 64 sul personale gia
destinatario delle misure di cui all’art. 1, commaea 12, legge 23 dicembre 2014, n. 190,




nonché del maggiore impatto sui livelli retributivi pit bassi defle misure di contenimento
della dinamica retributiva, & riconosciuto al personale individuato nell’allegata Tabella D un
elemento perequativo un tantum, corrisposto su base mensile nelle misure indicate nella
medesima Tabelle D, per dieci mensilita, per il solo periodo 1.3.2018 - 31.12.2018, in
relazione al servizio prestato in detto periodo. La frazione di mese superiore a 15 giorni da
iuogo al riconoscimento dellintero rateo mensile, Non si tiene conto delle frazioni di mese
uguali o inferiori a 15 giorni e dei mesi nei quali non é corrisposto fo stipendio tabellare per
aspettative o congedi non retribuiti o altre cause di interruzione e sospensione della
prestazione lavorativa,

2. L'elemento perequative di cui al comma 1 non & computato agli effetti dell‘articolo
65, comma 2, secondo periodo ed € corrisposto con cadenza mensile, analogamente a
quanto previsto per lo stipendio tabellare, per il periodo ed il numero di mensilita indicati al
comma 1.

3. Per i lavoratori in part-time, limporto é riproporzionato in relazione al loro ridotto orario
contrattuale. Detto importo & analogamente riproporzionato in tutti | casi di interruzione o
sospensione della prestazione lavorativa che comportine la corresponsione dello stipendio
tabellare in misura ridotta.

Considerato che:

- il Contratto, sottoscritto in data 21/05/2018, riconosce aumenti tabellari a regime,
compresi tra 52 e 92 Euro mensili, ed un elemente perequativo della retribuzione corrisposto
mensiimente fino al 31/12/2018;

- sone riconosciuti e liquidabili gii arretrati contrattuali per il periodo 2016- 2018;

- & previsto un incremento dei Fondi destinati alla contrattazione integrativa con decorrenza
dall’anno 2019;

Ritenuto di dover prendere atto del Contratto Collettive Nazionale di Lavoro relativo al
personale del comparto Funzioni Locali — Triennio 2016-2018 - ed adeguare le retribuzione del
personale dipendente af disposto dell’art. 64;

Visti il D. Lgs. 31/03/2001 n. 165; il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150; il D.Lgs. 1/08/2011 n.
141; it D.Lgs. 25/05/2017 n. 75; it D.Las. 25/05/2017 n. 74 .

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 TU.E.L. e 5.m.i.;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'Ordinamento degli EE.LL,
pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera della Commissione Straordinaria n. 10
del 18/01/2005, e successivamente modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del
04/07/2007 e h, 44 dei 21/07/2011;

Vista fa Delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017 ad oggetto: <<Approvazione Bilancio di
Previsione 2017 - Bilancio Pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio>>,;

Vista la delibera di G.C. n. 131 del 22/11/2017 ad oggetto: "Proposta di variazione ai sensi
delf’art. 175 comma 2 TUEL - Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017/20197;

Vista la Delibera di G.C. n® 70 del 20/06/2017 ad oggetio: <<Approvazione PEG
armonizzato 2017/2019>>;

Vista la delibera di G.C. n. 137 del 06/12/2017 ad oggetto: “P.E.G. armonizzato 2017/2019
dopo variazione Bilancio ai sensi delf'art. 175c¢. 2 TU.E.L.%;

Dato atto che con Decreto del Ministero deill'Interno del 09/02/2018, pubblicato sufia
Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15/02/2018, e stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 Febbraio
al 31 Marzo 2018 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte
degli Enti locali e che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 I’Ente é in esercizio e gestione
provvisoria;

DELIBERA

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui integraimente trascritte:

Di prendere atto del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente
del comparto Funzioni Locali — Triennio 2016-2018 ~ sottoscritto in data 21/05/2018, dandone
applicazione.

Di allegare alla presente deliberazione, !'accordo indicato al precedente punto del
dispositivo per formarne parte integrante e sostanziale.




Di adeguare le retribuzioni mensili del personale dipendente alle tabelle A- B-C-D
allegate al CCNL del 21/05/2018 di cui sopra.

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione di tutti i conteggi
necessari per dare applicazione alle disposizioni previste del predetto Accordo ivi compresa la
liquidazione degli emolumenti spettanti al personale comunale in applicazione del citato accordo
per la competenza 2018 mentre per gli arretrati contrattuali 201 6/2017 saranno corrisposti dopo
‘approvazione del bilancio di previsione 2018 con Determinazione del settore Affari Generali e
Istituzionali di liquidazione degli stessi previ conteggi del Settore Finanze.

Di trasmettere copia della presente al Servizio Personale, al Settore Finanze e a tutti gii
incaricati di funzione dirigenziali per le competenze in carico-

Disporre, altresi, la pubblicazione all'’Albo Pretorio on line - come previsto dall’art. 32 della
Jegge 18/6/2009 n. 69 e [linserimento nel sito web sezione atti amministrativi cosi come
disposto daf comma 1 dell'art. 18 della L. R, 16/12/2008 n. 22, come maodificato dall’art. 6 della
Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ex D. lgs.
14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs del 25/05/2016 n. 97.

Propone altresi

Rendere il presente atto, con successiva separata e unanime votazione immediatamente
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..,
stante l'urgenza del provvedimento.




Il presente verbale, previa lettura ed approvazione, viene softoscritto come segue

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
lsglo Dy o Mo Reve

if sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
che la presente deliberazione

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91)
[ X ] essendoimmediatamente esecutiva (art. 12, comma2 LR. 44/91)

—

£' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO .-

San Giovanni La Punta, Il

L’ADDETTO BLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

e

T

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I} Segretario del Comune di San Giovanni La Punta certifica che copia della presente deliberazione @ stata
pubbiicata allalbo Pretorio online dai1 2 61U, 2018 _a .
Certifica, inoltre, che non risulta prodotta all'ufficio comunale alcuna opposizione contro 1a stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta, i__———"_

L’ADDETTO BBLICAZIONE

alyd
ay

IL SEGRETARIO COMUNALE




